Dala Idibus Aprilis, anno, Christopropitio, imperii
noslri sexto, indiclione 12. Actum Aquisgrani pala-
tio regio in Dei nomine feliciler. Amen.

SignuroLudovici serenissimi imperatoris.

LXXXVII.
PROPARTBENONEBUCHAVIENSI.

(aAnno 819, Junii 22.)

[Apud Neugart., Codex Alemannicus, p. 17, ex Lu-
nig. Spicil., part. ui, cap, 7, de abbatissis.]

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesn

Christi, Ludovicus, divina inspiranle clementia^.ira-

peralor Augustus.
Si locis Deo dicatis quippiam muneris conferimus

el imperialis magnificenliae morem exsequimur, ac
divinum per hoc nobis favorem facilius concilian-

Gandensem, titulo S. Joannis in titulum S. Bavonis
mutato, per ejusdem pontificis decretum. Exinde
Philippo II rege catholico, Caroli filio, rogantc, Pau-
lus IVcollegiatam S. Bavonis ecclesiam ann. 1559in
«atbedralem evexit.

Fuit autera «aoctus Bavo Agilulfi in Hasbania co-
mitis filius, efoittque Gandavi in monaslerio a se
Xondatoann. *3§, ut SigebertHS in Cbronico snppu-
lat,aut aono prosiwe sequenti.

• Apograpbttm ftec Lunigianom vitiosissiranm
esse nemo uon videbit. Dedimus itaque operttm «t
aliud, autographo magis consentaneum, ex tabulis

A dttm confidimus; idcirco notum esse volumus cun-
ctis fidelibus sanctae Dei Ecclesise, oostrisque, tam

praesentibus quam futuris, quia divino tacti amoro
monasterio Buchovia c norainalo, qood constructum

est in honore sanctorura Cornelii et Cypriani, ac
situm est iuxta laeam qui vocatur Phedersee d,

quamdara villam proprietatis nostrae, sitam in cen-

tena, extagia « nuncupaia, quseappelhttur Sulgon ',
cnm terminis et omnibns ad se pertinentibus, vide-

licet curtilibus, aedificiis,familiis ac oiaocipiis, terra

sadica,cultis et incultis, agris, pratis, campis, pa-

scuis, silvis, decimis, aqnis aquarwnye .decursi-

bus, molendinis, piscationibus, viis et inviis, exi-

tibus et regressibus, omnibusque rebus magois, et

parvis ad easdem res juste legitimeque perlinenti-
B bus, seternaliter in proprium donamus; constituimus

quoque et confirmaraus per nostrae auctoritatis mu-

nitionem ut nullus publicus judex neque dux, nequd

comes, aut quilibet ex judiciaria potestate, ecclesias,

curles, aut Ioca, vel agros, seu reliquas possessiones
memorato monasterio prsesenti tempore subjacenles,
yel quaedeinceps in jus el dominiura ejiisdem mo-

nasteril divinae pietatis augmento pervenerint, ad

causas audiendas, vel freda exigenda, vel paratas
faciendas, fidejussores follendes, aut homines etiain

tam ingenuos quam %l servos sttper terrara ipsius
monasterii commanentes distinguendos [distringen-

dos], nec ullas redhibitiones, vel bannos, aut illicitas

occasiones requirendas, seu ullum placitum publi-
cum habendum, nullis temporibus ingredi (audeat)

C vel ea quaesupra memorata sunt, praesumai exigere;
et ut censnaies homines su* farailiae, in quibuseun-

que locis sint constitutsc, pacem habeant, et coram
nullo judice regantur aut bonum [bannum] persol-
vant, aut saeculare negotium habeant, nisi corara

abbalissa, vel ipsius monasterii advocato, sed liceat

supradicli monasterii abbalissis sub dominicae im-

muniialis tuitione qnieto ordine per omnia possidere.
Avocatis autem, quod nescimus quales sint quando-

que futuri, constiluimus, et nostra imperiali aucto-

ritate percipimus [prseeipimus],ut ipse advocatus in

loco supra memorato nullumjus habeat placilandi,
vel aliqttam judiciariara potestatem exercendi, nisi

fone ab abbalissa vocafus advenerit, et tunc voiun-

tali, sive petilioni ipsius salisfecerit; sumptus vero
D vel servitii tantum detur advocato ex parte abba-

tissx, ad unumqueraque locutn advocatus cum se-

mel in anno placitum babueril, et duodecim equos

adduxerit, tantum honeste procuretur. Nullum placi-
tum prceter voluntatem abbatissae usquam advocaius

Buchaugiensibus nancisceremur; sed incassum.
t hisolita formula. Communior arite Lodovici Pii

amotionem a regno : Divina ordinante providentia;
rarior : Divina ordinante clemeniia.Post annum 833
usitala : Divina repropitiante clemeuiia.

° Al., Buchaugia, buckau..
A \'el Federsee, Latine lacus plummus, ad dex-

tram Dauubii.
' Al., estcgia, vel slagia, domus, mansio, domioi-

lium, a stare..
. S Sulgeu vel Saulgen opDiaum,.ooxnicJJiumxemi-
tis inemorauBifienJenae..
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statuat, quidquid placitando acquisieril, duae inde

;•£. partes erunl abbalissae, tertia advocato; nullum
'"' domus Dei servientem, sine abbatissa vel ipsius

consensu ad judicium cogat; nullum de familia

sine justa sociorum suorum deliberatione damnet

. vel coerceat; nullum advocatum vel exactorem sibi

constituat; nihil privati muneris vel serviiii a quo-
libet loco, sive curte, sive cellariis quasi ex debito

et statuto sibi iure exigal; mansiones, sen perno-
clationes nspiam frequentare caveat; qoodsiriltra
statutum et praeceptum in aliquo loco voluerit pla-
citare, ipse de tertia sui parte ibidem sibi contin-

gente proyideat quid ad sumptum habere debeat,
nisi forte aliqua de causa ab abbatissa illuc vocetur,

aqua tunc decenter, quod oportet, sibi exhibeatur.

Proinde si haec slaiuta quisquam advocatus obsti-

nata audacia transgredi et infringere praesnmpserit,
centum libras auri optimi, medietalem palatio no-

stro, medietatem vero monasterio persolvat, et ad-

vocatia cum caeteris commodis justa praevaricationis
examinatione omni tempore careat. Quando autem

domina et mater ipsius monasterii de hac luce mi-

graverit, non aliunde veniens ibi abbatissa consti-

tuatur, sed ab ipsis sanctimonialibus, deinde a clero

el popnlo, quam idqneam existere cognoverint, eli—

gatur et constitnatur; cui summopere interdicimus

ne aliquas res praefali monasterii cuiquam in bene-

ficium concedat, vel aliquo modo abusa sororum vel

fratrum Deo ibi famulantium alienare pracsumat. Et

ut haec nostrae concessionis auctoritas perpetuum
obtineat vigorem, de annulo nostro subter eam jus-

simus sigillari.
Datum undecimo Kalendas Augusti, anno,Christo

propitio, sexto imperii domini Ludovici piissimi Au-

gusti, indictione 12 ». Actum Angelhaim i palatio

publico, in Dei noraine feliciter. Amen.

Sigmun domini Ludovici, piissimi imperatoris Au-

gusti °.

LXXXVIH

PROHONASTERIOGRAVENSI.

(Anno 820.)

[Apud Ughelli, Italia sacra, tom. U, pag. 201.]
ln nomine Domini Dei, et Salvatoris noslri Jesu

Chrisli, Ludovicus, divina ordinanle prudentia, im-

perator Augustus.
Si res ad sacrosanctas ecclesias et caetera venera-

bilia pia loca pertinentes, quae aut per negligentiam,
aut per quorumlibet carnaliter viventium cupidita-
tem de ipsis abstractae sunt, eisdem sanctis ecclesiis

et venerabilibus ac piis locis restituerimus, et ad

earum dominalionem revocaverimus, hsec procul
dubio nobis, et aeternaemercedis praemia facilius

« Indictio 12 respondet anno 819.
bErrore amanuensis pro Ingelinheim,quo exAquis-

granensi palatio iraperator niense Julio concessit,
fbidemquecomitia habuit, ut disertis-verbis testatur
Eginhardus in Annalibus ad bunc annum, apud
D. Bouquel., tom. VI, pag. 178 (Et supra, col. 367).

* ifeec verba, quaein aliis diplomalibus canceUarii
nomen notasque Chronicas praecedont, iforta ant^

Aassequenda, et ad regnj stabilitatem pertinere con-

fidimus. Idcirco notum;fieri vplumus omuibus fideli-

bus nostris, praesenlibus scilicet et futuris, quia vir

venerabilis Podo S. Placentinse ecclesiae episcopus

per missum suum nomine Reginoldum presbyterum
ostendit nobisprivilegia in.quibus continebantur

douationes regum Longobardorum, Hibprandi, Hai-

stolfi, Desiderii, necnon et aliorum Donorum homi-

num, de quorhm donationibus quoddam monaste-

rium, quod nuncupatur Gravacus, tempore domid

et genitoris nostri Caroli piaerecordationis per ali-

quos homines, sicut ipse Reginoldus missns praedi-
cti episcopi asserebat, injuste abstractum fuit, quam
rem jussimus roissis noslris Adallaho venerabili

episcopo, et Arlmano comiti, quos ad justilias fa-
B ciendas in Italiam misimus, diligenti inquisitione

invesligare, et nobis, si ita vernm esset, renun-

tiare. Hanc causam subtiliter investigatam delule-

runt jam dicti missi nostri ad nostram nolitiam,

et eam, quanta potaerunt subtiiitate, nobis expo-
suerunt. Quam cum nos diligentius atlendendo co-

gnosceremris, intelleximus justum esse, ut pracdi-
ctura inonasterium una cum cellulis et rebus sibi

subjectis ad partem Placentinae episcopatus ecclesiae

redderetur, et ideo pncdicttim monasterium sub in-

tegritate per banc nostrae auctoritalis praeceptioriem
memorato yenerabili eplscopo, alque Placentinoe

ecclesiae rectori resliluere et confirroare decrevi-

mus. Praecipientes ergo jubemus ut nullus fidelium

nostrorum praedicto venerabili episcopo Podoni, et

G Placentihae ecclesiae, vel successoribus ejus de su-

pradiclo monasterio Gravaco in pago Placentino

constructo ulterius inquietare, aut ullam calumniara

ingerere praesumat; sed liceat ei ac soccessoribus

ejus niemoratum monasterium, tam nostris quam
successorum nostrorum temporibus, absque ullius

potestatis vel personse injustse contrarietate, quieto

ordine tenere ac secundum sacros canones ordinare,

et quidqnid exinde secundum aequitatem et juslitiam
facere voluerint, liberam et firmissimam habeant

potestatem; etuthaec auctoritas firmior habeatur,

et a fidelibus sanctaeDei Ecclesiaeac noslris melius

credatur ac diligentius conservetur, annuli nostri

irapressione signari jnssimus.

Ego Gandulfas ad vicem Fridugisi recognovi, et

subscripsi.
Data v Eal. Maias, anno, Christo propitio, 7 impe-

rii D. Ludovici piissuni Augusti, indict. 13. Actum

Aquisgrani palatio regio in Dei nomine feliciler.

Amen.

grapharii culpa ad finem rejecta sunt. Refert tamen
Bouquetus loc. cuvpag. 518, ex MiraeiCod. Donat.
Piarum.pag. 55, fragraentum alterius diplomatis,
Eginhardo 'GahdensBJmonasterii abbati a Ludovico
Pio concessi, ubi subscriptio imperatoris tandem ad
calcem quoque legitqr. Vide diploma proxime prae-
«edens
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LXXXIX. . A

. PROHONASTERIOFARFENSI.

(Anno 820.)
[ApudMabill.,Annal. ord. S. Bened., tom. II,

pag. 722.]
In nomineDomini et Salvatoris nostri Jesu Chri-

sti, Ludovicusdivina ordinante providentia impe-
rator Augastas, omnibus episcopis, abbatibus, ab-

batissis, ducibus, comitibus, judicibus, gastaldiis,
vassrs nostris, vicariis, actiohariis, centenariis, vel

reliqnis fidelibus, seu missis nostris ubique discur-

rentibus. Cognoscatis quia Ingoaldus venerabilis

abbas ex monasterio sanctae Dei genitricis semper-
que virginis Mariae, Sabinensi in loco qui vocatur

Acntiamis, clemeotiae regni nostri innotuit, eo quod
monachi, vel secundum regulam sancti Benedicti ]
offerti sanciae Mariae,quos ipse ordinaliter praevi-
dere debet, fuga lapsi, per episcopia et caeteramo-

nasteria, sive per diversa loca aliquotieS appareant,
et retulit quod nullo modo recipere valeat, sed in-

jnste a quibuslibet hominibus ei aut missis suis
contradicti fiant. Unde petiit celsitudini nostrae,ut

ubicunque eos invenire potuerit, tam ipse quam et

missi sui atque ejus successores, ut a nemine con-
tradicti fiant, Sed Iicenliam habeant eos, ubicunque
inventi fuerint, pnesentialiter recipere absqne ali-

cujus diiatione vel contrarietate. Propterea hane

auctoritatem eis fieri jussimus, per quam omnino

jubemus, ut nullus quislibet ex vobis praefatoabbati

ejusque successoribtts atque missis eorum, ut de

suis, at diximns, monachis, vel secundum aequitatis (

regulam offertis fugitivis, nullum impedimentum vej
contradictionem facere pracsumatis : sed ubicunque
inventi fuerint, de praesenti regulariter hujusniodi

recipiantur; et qui aliter agere voluerit, sciat se in

praesenlia nostra pro hac re in rationes advenire,
et has litteras relectas eis reddere faciatis. Et ut
certins credatis hanc nostram esse jnssionem, de

arinutonostro subfus sigillari jussimus.
Data rv Kal. Maii, antto Christo propitio imperii

domini Lndovici piissimi Augusti 7, indict. 13.
ActumAquisgrani palatio regio in Dei nomine feli-
citer.

XC.
PROMONASTERIOARULENSIIN DIOECESIHELENENSI.

(Anno 820.)
[Apud D. Bouquet., tom. VI, pag. 522, ex Append.

ad Marc. Hisp., pag. 766.]
In nomine DominiDei et Redemptoris [Salvatoris]

nostri Jesu Christi, Ludovicus divina ordinante pro-
videntia imperator Augustus.

Si erga loca divinis cullibus mancipata propter
amorem Dei ejusque in eisdem locis sibi famulantes
beneficiaopportuna largimur, praemium nobis apud
Dominnmaeternaeremunerationis rependi non diffi-

»Indictio 14 a mense Septembri inchoanda. ;'
1 Mabiflonias lib. vi de Re diplom., pag. 526,

memorat praeceptura Ludovici dalum v Kal. Oct.
eodem anno, ab eodem Durando recognitum, de
qnadam commutatione inter Hilduinum abbatem

dimus. Idcirco noverit omnium fidelium nostrorum,

tam praesentiumquam et futurorum, solertia, quia

vir venerabilis Castellanus abbas monasterii Sanctae

Mariaeveniens ad nos, innotuit eo quod ipse cum

fratribus suis in valle quse dicitur Asperia mona-

sterium in aedificia antiqua construxerit, in quo

nunc, Deo opitulante, cum turba monachorum sub

sancta regula militat, obsecrans ut praedictummo-

nasterium et celhilas, quas ipsi ab eremo constru-

xerunt, et nunc ibidem aspiciunt; id est, ecclesiam

Sancti Petri in Arulas, et ecclesiam Sancti Joannis

in Riardo et ecclesiam Sancti Juliani super Bucia-

cum rivulum, et caeteras res ad praedictum mona-

sterium Sanctae Mariaepertinentes yel aspicientes,
sub nostro susciperemus mundeburdo atque tui-

tione; quatenus iidem monachi cum omnibus ad

eos pertinenlibus quiete ac libere viverent. Cujus

precibns ob amorem Dei et reverentiam divini cul-

tus- aurem accommodare placuit, et hos nostTae

auctoritatis imperiales apices fieri decrevimus; per

quos praecipimus atque jubemus ut nullus judex

publicos, aut quislibet ex judiciaria poteslate, in

praedictas cellulas, aut in rebus ad praedictum mo-

nasterinm legaliter aspicientibus ingredi temerario

ansu ad mansiones vel paratas faciendas, aut fide-

jussores tollendos, ant homines ejusdem monasterii

distringendos, aut ullas redhibitiones, aut illicitas
occasiones requirere, aut exactare praesumat; sed
liceat praedictum abbatem et successores suos cum

his rebus praesenti tempore ad praefatum monaste-
! rium aspicientibus sub nostra defensione quiete

vivere ac residere. Et quandoquidem divina voca-

tione memoratus abbas de hac luce migraverit,

quandiu ipsi monachi inter se tales invenerint qui
eos secundum regulam sancti Benedicti regere va-

Ieant, licentiam habeant ellgendi abbates: quatenus

ipsos monachos pro nobis, conjuge, proleque no-

stra, vel pro stabilitate totius imperii nostri, jugiter
Domini misericordiam exorare delectet. Et ut haec

auctoritas nostris futurisque temporibus Domino

protegente valeat inconvulsa manere, manu propria
subterfirmavimus, et annuli nostri impressione si-

gnari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi imperatoris.
Durandus diaconus ad vicemFridugisi recognovit.

* Data xv Kal. Octobris, anrio Christo propitio 7

domni Ludovici piissimi Augusti, a indictione 14,
Actum Veru palatio in Dei nomine feliciler. Amenb.

XCI.

PROMONASTERIOPRUHIENSt,

(Anno820.)

[ApudHontheim., Historia Trevirensis, tom.I, pag.
•172'J

In nomine Domini Dei et Salvatoris nostri Jesu

Dionysianumet Theodarium. Memorat et aliud prae-
ceptum de quadeih commutatione ab eodemHilduino
facta cum Hairrado; datum xi Kal. Novemb. Sil-
viaco palatio regio, eodem anno, et eodemDurando
notario.

t-ATHOL.UV, 36
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Christi, Ludovieus diviria ordinarite providehtia im- A

perator Augustus.
§X liberalitatis ripstrae muriefe ffe berieficiis a

Deo ri^s cofetis locis tiep Sicatis quiddam con-

feriinus, i^ nobis ei ad iririrtalem vitam Mciter

trarisigendairi , et ad «terriam pefpetualiter obti-

rienaaih, pfbmiufam liquido credjriias. Idcirco no-

vefit dhiriturtffltieliuin ribstrbrum, tam praesentiurri

qriam et fdtttrbfhni, sdlertfa, qttia ttos divina aspi-

fatione tacti, et ccelestis patriie airiore sdceensi, li-

buit hobiS ob atiimae riostfaesalutem ad * cellam

S. Goar, ribi ipse sanctus cbrpore fequiesclt, quae

est ex ratiorie monasterii S. Salvatdfis Prjihriaeen-

sis, qtiod quohdam domirius Pippinu* rex aVuS

noster et Berta regina ava nOstra in rebus prrjprie-
tatis eorum el fttndamento Coristrotefnnt, ubi I

eTiam praesenti tempore Tancradiis abba )jri»esse

videtrir, qttaindam partem silvae,qriaeest Ihtra We-

saliametBidobricuin [Boppardiam]; fiscos hostrOS,
vel quaeinfra sunt, prcesentibus tfadefe, etile hostfd

jure in jus et dominationem pfaefataei'ceflse atque
monasterii conferre. Silva verd ipsa has habet tef*
minationes. Incipit erilrii Ahtltieli fiVuli; Ubi ipse>
confraitiri Rheririm, ilsque in eum ioenm trbi fps*

siirgit, ihdesubtns Hoavelisa, deiride ifenHlri Wifl-

riach risqriein Horon; ex iride iri Moldesnart-tisqfie'
fhBemcha rivulo , et per ipsom snrsurii ttsque uni

rose sursit: Inde Veriit m Tivulumqtii vocatur We-

sterbeiaV,et per ipsriin dedrstthi usque ad stratam

qfrisê ergit ad TrigOrfuffi*>,dri ilide Vaftituilra ip-
srim rivrimra;etVenitili Heiswlllafi Usque ad stfa- <

tam qu* pergrt ad CoriflnCntium,ei ihde iti Basah-

brilrifriim,et per ipsttm deorsum usqrie in &fandefl-

Vttfti',*t per GrarideriVuWusqtie itt Rheiriini. IhlVa

faas tersfinationes quantnmcnnque ibtnem cOritirie-

tur, cum villnla qu* vocatur Bibefesneim, in qua
suhtmansaduoetmahentes driodecim. NominaVero

mancipiomm h*c snrit: Ruodlandus tnrit rixOresua

Helidim, et enm infantibus eorttm, 'etc. BanCvero

silvam secundum dimensionem et conateratiohem

superkiS prsescripiam, cum terris tath cultis quam
incuitis,pratis atque pasCuis,exitibuset regressibus,